Дело № 1-196/2024

03RS0054-01-2024-002862-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 26 сентября 2024 г.

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Маликовой А.И.

при секретаре судебного заседания Толченниковой Е.Ю. 

с участием государственного обвинителя – помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Назмуханова А.А.,

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Шлычкова О.А., 

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО5, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, вдовца, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого 

- 17 января 2011 г. Мелеузовским районным судом РБ по ч. 4 ст. 111 УК РФ с учетом постановления Салаватского городского суда РБ от 24 мая 2012 г. к 8 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Салаватского городского суда РБ от 16 октября 2017 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком 1 год 9 месяцев 23 дня с удержанием 10% заработка в доход государства, постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 03 июля 2019 г. неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 23 дня, освобожденного 25 июля 2019 г. по отбытии срока наказания, 

- 25 июня 2024 г. Мелеузовским районным судом РБ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием из заработной платы 15% в доход государства (отбывает наказание с 14 августа 2024 г., неотбытый срок наказания составляет 4 месяца 17 дней),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 30 марта 2023 г. в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком на три года, который исчисляется со дня вступления решения суда в законную силу с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, избранного при освобождении в качестве места жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени; запрета выезда за пределы муниципального района 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел; обязанности являться по установленному графику в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации. 

При установлении надзора 24 апреля 2023 г. ФИО5 надлежащим образом был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями. 

При установлении административного надзора ФИО5 обратился с заявлением об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>.

ФИО5, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и предупрежденным об ответственности за нарушения условий и обязанностей при административном надзоре, ознакомленным с установленными в отношении него судом административным надзором и связанными с ним административными ограничениями, самовольно, без разрешения Отдела МВД России по ... умышленно, сознавая незаконность и противоправность своих действий, в целях уклонения от административного надзора, 22 апреля 2024 г. оставил избранное место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> и выехал для проживания за пределы территории 

<

адрес обезличен>, где уклонялся от административного надзора. 

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО5 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыл из-под контроля надзирающего за ним органа внутренних дел, нарушив установленные судом административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а также запрета выезда за пределы муниципального района 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел. 

Таким образом, ФИО5, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 22 апреля 2024 г. с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего в период времени с 22 апреля 2024 г. по 17 июня 2024 г. ФИО5 проживал по адресу: 

<

адрес обезличен>, где умышленно уклонялся от административного надзора до задержания его сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и просил огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования. При этом вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Просил не назначать строгое наказание.

Из оглашенных показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, с графиком прибытия поднадзорного лица он ознакомлен, об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства предупрежден. Он обратился с заявлением об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>. В апреле 2024 года он со своим другом ФИО1 уехал на заработки в 

<

адрес обезличен>, где проживал по адресу: 

<

адрес обезличен> по 17 июня 2024 г., то есть до задержания сотрудниками полиции. С заявлением на выезд за пределы территории 

<

адрес обезличен> в Отдел МВД России по ... он не обращался. На учет в органе внутренних дел в ... не вставал и не собирался вставать. При этом понимал, что уклоняется от административного надзора (л.д. 23-26).

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил в судебном заседании. Просил не назначать наказание, связанное с лишением свободы. Суду пояснил, что уклонился от отбывания наказания в виде принудительных работ, в связи с чем 14 августа 2024 г. был доставлен в исправительный центр, и в отношении него было подано представление о замене принудительных работ лишением свободы. В удовлетворении данного представления судом отказано. Хронических заболеваний не имеет, в боевых действиях участия не принимал. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей, неявившихся в судебное заседание. 

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по .... В его обязанности входит организация работы по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. С 24 апреля 2023 г. ФИО5 состоит под административным надзором в ОМВД России по .... ФИО5 обратился с заявлением об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>. При проверке 23 апреля 2024 г., 25 апреля 2024 г., 27 апреля 2024 г., 03 мая 2024 г., 22 мая 2024 г. ФИО5 дома не оказалось. ФИО5 также не явился на регистрацию 22 апреля 2024 г., 13 мая 2024 г., 27 мая 2024 г. 17 июня 2024 г. ФИО5 был обнаружен по адресу: 

<

адрес обезличен>. Самовольно покинув место осуществления административного надзора, не соблюдая установленные судом административные ограничения, ФИО5 фактически выбыл из-под контроля надзирающего за ним органа внутренних дел, тем самым умышленно уклонился от административного надзора (л.д. 71-73). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что она исполняет обязанности инспектора направлению по осуществлению административного надзора ОТД МВД России по .... ФИО5 на учет в период времени с 22 апреля 2024 г. до 17 июня 2024 г. как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не вставал, и с заявлением об осуществлении в отношении него административного надзора по месту нахождения по адресу: 

<

адрес обезличен> не обращался (л.д. 48-49).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО5 работал у него в подсобном хозяйстве. О том, что ФИО5 находится под административным надзором, он не знал (л.д. 43-44).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что 22 апреля 2024 г. он со своим другом ФИО5 поехал на заработки к своему знакомому ФИО4 по адресу: 

<

адрес обезличен>. Совместно они выполняли различные виды хозяйственных работ. В июне 2024 года он начал злоупотреблять спиртными напитками и уехал в 

<

адрес обезличен>. ФИО5 остался в 

<

адрес обезличен>. Вскоре ему стало известно, что ФИО5 обнаружили сотрудники полиции (л.д. 45-46).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2024 г., в ходе которого был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес обезличен>, где находился ФИО5 с 22 апреля 2024 г. по 17 июня 2024 г. (л.д. 7-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июня 2024 г., в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, где проживал и осуществлялся административный надзор в отношении ФИО5 (л.д. 33-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июня 2024 г., в ходе которого был осмотрен служебный кабинет 

<

№> в 

<

адрес обезличен>, куда ФИО5 должен был являться на регистрацию (л.д. 37-41);

- решением Мелеузовского районного суда РБ от 30 марта 2023 г. об установлении в отношении ФИО5 административного надзора (л.д. 31-32); 

- протоколом выемки от 05 июля 2024 г., в ходе которой у старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела УУП и ПДН ОМВД России по ... ФИО2 были изъяты заявление ФИО5 на осуществление административного надзора по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО5, график прибытия поднадзорного лица ФИО5 на регистрацию, предупреждение от 24 апреля 2023 г., регистрационный лист поднадзорного лица ФИО5, рапорта сотрудников полиции от 25 апреля 2024 г., от 27 апреля 2024 г., от 03 мая 2024 г., от 22 мая 2024 г. (л.д. 52-53);

- протоколом осмотра изъятых в ходе выемки документов и постановлением от 05 июля 2024 г. о признании их вещественными доказательствами (л.д. 54-68) и другими материалами дела.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимым ФИО5 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Соглашаясь со стороной обвинения, суд считает, что действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Назначая наказание суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность ФИО5 в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО5 невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем оснований для назначения условного наказания согласно ст. 73 УК РФ не усматривает.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая совершение ФИО5 рассматриваемого преступления до постановления приговора Мелеузовского районного суда РБ от 25 июня 2024 г., суд назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО5 суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 25 июня 2024 г. окончательное наказание назначить ФИО5 в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО5 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с 26 сентября 2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и отбытое по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 25 июня 2024 г. наказание с 14 августа 2024 г. до 26 сентября 2024 г. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.И. Маликова 

...

...